
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

Prot. n. 8984/C24a Ancona, 23 maggio 2008. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la nota ministeriale prot. AOODGOS n.1127 del 29 gennaio 2008, avente per oggetto: �Costituzione 
del Nucleo regionale per lo Sviluppo della Cultura Scientifica e Tecnologica�; 

VISTO il decreto di questa Direzione Generale Prot.n. 8383/C24a del 14 maggio 2008 relativo alla 
costituzione del gruppo di supporto per l�attuazione del progetto �Lauree scientifiche�; 

VISTO il proprio D.D.G. prot. n. 11746/C38 del 20 settembre 2006 istitutivo del �Gruppo di Pilotaggio 
Regionale � per il Piano I.S.S. �Insegnare Scienze Sperimentali�, progetto di  ricerca-azione per la realizzazione di 
laboratori e la formazione continua degli insegnanti; 

VISTO il proprio D.D.G. prot. n. 18599/C12a del 23 ottobre 2007 istitutivo la �Commissione Regionale � per 
il Piano M@t.abel, finalizzato a migliorare l�insegnamento della matematica nella scuola italiana, in particolare nella 
fascia di età 11-16 anni;  

VISTA la nota di questa Direzione prot. n. 11895/C12 del 16 ottobre 2006  con la quale, in accordo con le 
Associazioni disciplinari e i referenti dei musei, sono state individuate le scuole presìdi territoriali per il Piano I.S.S; 

VISTA la nota  di questa Direzione prot. n. 16259/C12 del 21 dicembre 2006 e la successiva  integrazione 
prot. n. 21830/C2a del 7 dicembre 2007, con le quali sono stati individuate  le scuole presìdi  territoriali per il Piano 
M@t.abel; 

ACQUISITE le disponibilità dei diversi componenti  a  livello territoriale; 
 
 

DECRETA 
 

Art.1 - Per le finalità considerate dalla nota ministeriale, richiamata in premessa, è costituito il seguente �Nucleo 
Regionale per lo Sviluppo della Cultura Scientifica e Tecnologica� con compiti di promozione, orientamento e 
coordinamento: 
 

Nome Cognome  Qualifica  Ente di appartenenza 
Michele DE GREGORIO Direttore Generale Coordinatore Ufficio Scolastico Regionale 

per le Marche 
Ettore OLMO Preside della Facoltà di Scienze  Università Politecnica delle Marche 

 
Carlo TOFFALORI Professore della Facoltà di 

Scienze e Tecnologie 
 Università di Camerino 

 
Marco MATERAZZI Dottore Facoltà di Scienze e 

Tecnologie 
 Università di Camerino 

 
Emanuela MERELLI 
 

Professore della Facoltà di 
Scienze e Tecnologie 

 Università di Camerino 
 

Claudio ORTENZI Professore Dip.to di scienze 
dell'educazione e della 
formazione 
Direttore SSIS 

 Università di Macerata 

Mauro MICHELONI Professore di Chimica generale 
e inorganica 

 Università �Carlo Bo� di Urbino 
 

Graziella CIRILLI Dirigente P.F. Istruzione Diritto 
allo studio e Rendicontazione 

 Regione Marche 

Fabio DELLANTONIO Delegato Education  Confindustria Marche   Ancona 
Carlo CIPRIANI Coordinatore regionale per la  

formazione   
 Confindustria Marche � Ancona 

 
Fiorello GRAMILLANO Dirigente scolastico  Liceo scientifico �G.Galilei�   Ancona 
Ferdinando ROMAGNOLI Dirigente scolastico  Liceo scientifico �G.Galilei�   Macerata 
Patrizia CUPPINI Docente � Ufficio studi  Ufficio Scolastico Regionale 

per le Marche 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

Doriana FABIANI Docente di  Matematica sc sec. 
di II grado 

 Liceo scientifico�G.Galilei�    
Macerata 

Adriana MASSI Docente di  Matematica scuola 
secondaria di I grado 

 Scuola  media �L.Pirandello � 
Civitanova Marche 

Mario CAPOTONDI Presidente AIF   Associazione Insegnamento Fisica  
Daniele SORDONI Dirigente scolastico 

Rappresentante 
 Ass.Naz. Insegnanti Scienze Naturali 

Liberato CARDELLINI Presidente SCI-DD  Soc.Chimica Italiana � Divisione Didattica
Barbara TOMASSINI  Responsabile  Fondazione Villa del Balì 
Olimpia GOBBI Assessore P.Istruzione  Amm.ne Provinciale di Ascoli Piceno  
 
 
Art.2- Il Nucleo sopra indicato, per rispondere alle finalità specifiche connesse all�attuazione del progetto �Lauree 
scientifiche� e a quelle connesse alla realizzazione e sperimentazione dei Piani I.S.S. e M@t.abel sopra citati, opererà in 
due sottogruppi, indicati rispettivamente nei seguenti articoli (art.3 e art.4); 
 
Art.3- Per le finalità specifiche connesse all�attuazione del progetto �Lauree scientifiche� si fa riferimento al gruppo di 
supporto designato con decreto del 14 maggio 2008 sopra citato (di cui si allega copia); 
 
Art.4- Per le finalità specifiche connesse all�indirizzo, supporto, consulenza e monitoraggio relativi ai Piani I.S.S. e 
M@t.abel si fa riferimento al seguente Comitato Scientifico Regionale: 
 

Nome Cognome  Qualifica  Ente di appartenenza 
Michele DE GREGORIO Direttore Generale Coordinatore Ufficio Scolastico Regionale 

per le Marche 
Ettore OLMO Preside della Facoltà di Scienze  Università Politecnica delle Marche 

 
Marco MATERAZZI Dottore della Facoltà di Scienze 

e Tecnologie 
 Università di Camerino 

 
Emanuela MERELLI 
 

Professore della Facoltà di 
Scienze e Tecnologie 

 Università di Camerino 
 

Pierluigi MAPONI  
(supplente)  

Professore della Facoltà di 
Scienze e Tecnologie 

 Università di Camerino 
 

Claudio ORTENZI Professore Dip.to di scienze 
dell'educazione e della 
formazione 
Direttore SSIS 

 Università di Macerata 

Mauro MICHELONI Professore di Chimica generale 
e inorganica 

 Università �Carlo Bo� di Urbino 
 

Graziella CIRILLI Dirigente P.F. Istruzione Diritto 
allo studio e Rendicontazione 

 Regione Marche 

Catia ROSSETTI 
(supplente) 

Funzionario Servizio Istruzione 
Formazione Lavoro 

 Regione Marche 

Fiorello GRAMILLANO Dirigente scolastico  Liceo scientifico �G.Galilei�   Ancona 
Patrizia CUPPINI Docente � Ufficio studi  Ufficio Scolastico Regionale 

per le Marche 
Doriana FABIANI Docente di  Matematica sc sec. 

di II grado 
 Liceo scientifico�G.Galilei�    

Macerata 
Adriana MASSI Docente di  Matematica scuola 

secondaria di I grado 
 Scuola  media �L.Pirandello � 

Civitanova Marche 
Mario CAPOTONDI Presidente AIF  Associazione Insegnamento Fisica  
Daniele SORDONI Rappresentante  Ass.Naz. Insegnanti Scienze Naturali 
Liberato CARDELLINI Presidente SCI-DD  Soc.Chimica Italiana � Divisione Didattica



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

Barbara TOMASSINI  Responsabile  Fondazione Villa del Balì 
Olimpia GOBBI Assessore P.Istruzione  Amm.ne Provinciale di Ascoli Piceno  
 
  
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele De Gregorio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PC/nucleo_scient_regionale 
 
 
������������������������������..���.. 
Ai  Componenti  il Nucleo Regionale per lo sviluppo della Cultura Scientifica e Tecnologica  
 
- Ettore OLMO Università Politecnica delle Marche 
- Carlo TOFFALORI Università di Camerino 
- Marco MATERAZZI Università di Camerino 
- Emanuela MERELLI Università di Camerino 
- Pierluigi MAPONI   Università di Camerino  
- Claudio ORTENZI Università di Macerata 
- Mauro MICHELONI Università �Carlo Bo� di Urbino 
- Graziella CIRILLI Regione Marche 
- Catia ROSSETTI Regione Marche 
- Fabio DELLANTONIO Confindustria Marche   Ancona 
- Carlo CIPRIANI Confindustria Marche � Ancona 
- Fiorello GRAMILLANO Liceo scientifico �G.Galilei�   Ancona 
- Ferdinando ROMAGNOLI Liceo scientifico �G.Galilei�   Macerata 
- Patrizia CUPPINI N.D.G. 
- Doriana FABIANI Liceo scientifico�G.Galilei� Macerata 
- Adriana MASSI S.M.�L.Pirandello � Civitanova Marche 
- Mario CAPOTONDI Associazione Insegnamento Fisica  
- Daniele SORDONI Ass.Naz. Insegnanti Scienze Naturali 
- Liberato CARDELLINI Soc.Chimica Italiana � Divisione Didattica 
- Barbara TOMASSINI  Fondazione Villa del Balì 
- Olimpia GOBBI Amm.ne Provinciale di Ascoli Piceno  
- Pierluigi MAPONI   Università di Camerino  
 


